MOD 17. V01 Página 1 de 3

ATA N.º 2

Recrutamento por mobilidade Interna tendo em vista o preenchimento de um (1) posto

de trabalho na carreira e categoria de Técnico Superior

— Ao décimo terceiro dia do mês de dezembro de dois mil e vinte e quatro, pelas  dez horas, o

júri do procedimento concursal em referência, designado por despacho do Sr. Vogal do Conselho

Diretivo, Dr. José Manuel Lucas, de 27/10/2024, para efeitos do disposto no n.º 2 do art.º 9.º

Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro (doravante Portaria 233/2022), reuniu-se nos Serviços

Centrais, com a presença dos seguintes elementos:---

Presidente João Francisco Marinho Louro

1.ª Vogal efetiva Helena Susana Ribeiro Correia

2.ª Vogal efetiva  Anabela Barata Ribeiro

— Tendo a reunião tido a seguinte ordem de trabalhos, e Júri deliberado por unanimidade que:-

1. Apreciação das candidaturas

— Terminado o prazo para apresentação de candidaturas às 23h59m do dia 27 de novembro de

2024, o Júri procedeu à verificação dos elementos apresentados pelos candidatos,

designadamente o preenchimento dos requisitos exigidos e à apresentação dos documentos

essenciais à sua admissão ou avaliação. ---

— Verificando-se neste sentido que foram apresentadas 3 candidaturas, sendo que o Júri

deliberou a não admissão dos seguintes candidatos, pelos fundamentos que se enunciam:---

Candidato Deliberação Fundamento

Elsa Maria Durão

Martina Leal Horta
Não admitida Não comprova titularidade de relação jurídica de

emprego público por tempo indeterminado

MOD 17. V01 Página 2 de 3

Luis Filipe Lopes Pires

Não admitido Não comprova titularidade de licenciatura

preferencial em Ciências da Comunicação,

Jornalismo ou Comunicação Social.

— Atendendo que reúne os requisitos de provimento, em resultado da apreciação efetuada,

deliberou o Júri a admissão da candidata Rosa Maria Esteves Barbosa. ---

2. Avaliação Curricular

— Em razão do que antecede, o Júri procedeu à avaliação curricular da candidatura[JA1] admitida,

conforme ficha de avaliação curricular que fica anexa ao presente procedimento concursal,

verificando-se que a mesma obteve a classificação de 17,10 valores. ---

3. Entrevista de Avaliação de Competências (EAC)

— Finda a avaliação curricular o Júri deliberou convocar a candidata acima referida para a

realização da Entrevista de Avaliação de Competências (EAC) na seguinte data/local: ---

Candidato/a Dia/Hora Local

Rosa Maria Esteves Barbosa 18 de dezembro

14h30

Serviços Centrais da Casa

Pia de Lisboa

Av. do Restelo, nº 1

1449-008 Lisboa

4. Notificação e publicitação

— O teor da presente ata n.º 2 será notificado aos candidatos não admitidos, procedendo-se à

convocatória da candidata aprovada na AC, para o endereço de email que enviaram na respetiva

candidatura. ---

MOD 17. V01 Página 3 de 3

***

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião, de que se lavrou a presente ata, a qual

depois de lida e achada conforme, vai ser assinada por todos os membros do Júri presentes.

Presidente, 1.ª Vogal Suplente, 2.º Vogal Efetivo,

		2024-12-13T13:53:49+0000
	JOÃO FRANCISCO MARINHO LOURO

		2024-12-13T14:03:06+0000
	HELENA SUSANA RIBEIRO CORREIA

		2024-12-13T17:01:26+0000
	ANABELA BARATA RIBEIRO